dicitur is, cuius dormientis quies abrupta est: cum experge- factus ille dicatur, cui somni satietas contigit. Promicantis. } valde splendentis, radientisque. Completum orbem. } plenilunium signat, quod Graeci παντελών vocant: quo luna orbe pleno fulget, per- nōxque conspicitur. Commodum. Id hœræ, tunc primum. Silentio- sas. } silentijs plena. noctu enim cuncta consilescunt. Quætit A- rist. in problematis, cur nox ad audiendum aptior sit quam dies. an quod aer inter diem stridet à sole concala factus, obstrepitque: nocte vero requiescit, ut pote omni calore subducto. tunc autem quæcunque audiri melius possunt, cum nullus strepitus est. an quod per inanius facultas audiendi amplior, quam plenius da- tur. Et autem aer interdiu densus, ut qui luce radiisque refertus sit: noctu autem rarer, quod ex eo ignis & radij recesserunt. Pre- terea silentium noctis dictum id tempus, quod alij concubium appellant: Plaut. conticinium, ab eo quod sileretur: ut interpreta- tur M. Vatro. dicitur autem silentiosus eodem inclinamento, quo facundiosus, religiosus, consiliofus, aliaq; id genus cōplura, quæ significant copiā quandā immodicā rei super qua dicuntur. Reges pro. } Auctor est Firmicus Maternus in 3. Matheseon, omnē sub- stantiā humani corporis ad lunaris numinis pertinere potestatē, idē allubī refert, Solē & Lunā totius dominos, dignari dominia

necessē sit vigila- re. A tubicine om- nes vigiliæ com- mittuntur, & fini- tis horis à corni- cine revocantur. Experrectus. } dici- tur Expergitus, qui excitatus à somno sponte vi- gilat: expergefa-ctus est, qui per a- lium somno exci- tatur: experrectus verò, à quiete im- peditus: auct. Dio- medes in primo. Verū, vt Dona- tus in 2. Æneidos comment. refert, excusus somno

sortiti in genituris. Idem in 4. lunam Romanorum corporum matrem scienter appellat. Eodem teste, luna terrae imperium ex vicinitate sortita, omnia animalium corpora & concepta procreat, & generata dissoluit. Crescentis lunæ augmenta corporibus nostris deficientis luminis damna sentimus, medullæ humani corporis cum luna crescent & decrescent. Plin. quoque refert, sidus lunæ esse quod terram saturet, accedensq; corpora impletat, abscedensque inaniat, sanguinem etiam hominum cum lumine eius augeri ac minui. Lunæ fœmineum, solis masculum sidus appellant. *Pecuina & se.* } A pecore pecuinum deriuatur, ut à belua beluinum: vnde pecuinæ voluptates dictæ, quæ nobis cum beluis communes sunt. *Verum iam iam.* ] perpenso sensu, literisq; pensitatis atque perspectis, corrigo, inanima. etenim proclivis fuit ex proximo error, ut hæc dictio inanima adulteraretur, verteturque in iam iam. Est autem sensus: Non solum animantia, verum etiam anima carentia (quæ inanima dicuntur) vegetari, aliisque potestate lunari. Scribit Ambros. in 4. Hexameri: lunam in id se induere ministerium, in quod & frater eius, ut illuminet tenebras, foueat semina, augeat fructus. Habet etiā pleraque à fratre distincta, ut quem toto die color humorē terræ sic caverit, eundē exiguo tempore noctis rōs reponat. nā & ipsa luna larga roris est. Denique cū luna est pernox, tunc largior ros fertur arua profundere. Defectu lunæ compatuntur elementa: progressu eius, quæ fuerint exinanita cumulantur: ut animantiū cerebrum, & maritimorum humida: siquidem pleniores ostreae recipiri feruntur, multaque alia cū globus lunaris adolescit: hoc idem quoque in arboribus pollet, & plantis. Quinetiā philosophi prodiderunt, φυτὰ, i. naturam plantandi & augendi corpora, existere ex globo lunari. *Nunc incrementis augeri.* ] Auctores sunt M. Tul. Plin. A. Gel. & cæteri, luna adolescentे ostrearum & concharum omnium corpora augeri: rursus senescente, minui, iecuscula quoque muscularum & fibras respondere numero lunæ, exquisiuere diligentiores. Arbores cū luna similiter senescentes, quia tunc exsiccatæ sint, tēpestiū cedi putantur. hinc Lucianū illud: Luna alit ostrea, implet & echinos, murib. fibras, & pecu adit. Scitu dignus est ille versus ex astronomicis Manlij. Ad lunæ motū variant animalia corpus. Ré memorandā Plut. refert, qui sit, luna decadēte cepe reuirescere & cōgerminare: cōtrà aut inarescere, adolescēte. Ea causā esse dicūt sacerdotes Ægyptij, cur Pe lusiōtē cepe nō edant: quia hoc solū olerorū omniū contra lunæ incrementa atq. decremētavices minuēdi & augēdi habeat cōtrarias. M. Varro prēcipit dies lunares obseruādos in omni agricultione,